Monitum II.

Nihil emit-
tendum de
spiritu libus
exercitu.

Aliud præterea monitum seu consilium dant temptationis tempore valde necessarium. Vt curemus tali tempore exercitia nostra spiritualia continuare, & in eis diligenter perseuerare, & nunquam illa intermittamus, vel diminuamus.

Quamuis enim non aliud Diabolus temptatione sua efficeret, quam nos ab his separaret; sane permultum effecerit, & abunde sibi satisfactum crediderit. Tunc enim maxime hac continuatione nobis opus est, præstaretque illis quid addi, quam demi.

Si enim Diabolus nos armis spiritualibus, quibus nos defendimus, illum offendimus, spoliauerit; certum est illum nos facile eo perducturum, quo voler. Hincque multum expediat tempore temptationis nos Deo fideles esse; hoc enim tempore veri eius servi explorantur: *Vos esis, qui metum permansistis in temptationibus meis.*

Luc. 22. 28.

Non magnum, quem in bonis suis exercitijs perseuerare, dum tranquillitas & deuotio; sed perseuerare, dum temptationes, tempestates, siccitates, & ariditates insurgunt, bonum & laudabile: euidens enim veri amoris signum est, & quod pure Deo seruat, cui se totum dedit.

Monitum

III.

*In mentis a-
bus nihil inno-
nandum.*

Tertium monitum est temptationis tempore seruandum; ne quis mutet, vel nouum propositum vel resolutionem ineat; hoc enim tempus huic rei apposatum non est.

In turbida aqua nihil videtur; subhi-

dat lutum, & clarior fiat; & videbis minimos lapillos & areñulas, quæ in fundo sunt. Tentatione quis multum turbatus & inquietus est, non exakte certere potest, quod debet: *Comprehendunt me iniuriantes mea, & non potinuiri derem.*

Ideo hoc non deliberandi & resoluendi tempus est de re aliqua noua. Subsidat & clarior fiat aqua, dumque quietior eris, poteris melius aduertere, quid tibi expediatur: multum hoc consilium a spiritualis vita Magistris laudatur & commendatur: & Pater nobis id exercitiorum libro proponit in Regulis, quas ad signat ad diuersos spiritus discernendos, bonamque huius rationem addit. Vt enim quis consolationis tempore fetur, & a Deo mouetur ad bonum; eodem modo temptationis tempore fetur & instigatur a Diabolo, cuius instigatione nunciam bonum fit.

Quarto, temptationis tempore operosus diligentes esse, ut prædictis reme, dij. vt amur, & ne otiosissimus. Quod ex emplo sequente facile erit intelligere. Narratur in Patrum viii, Monachum quendam valde a spiritu fornicationis vexatum fuisse, & desiderans colli- berari, accessit quendam probatissima vita Patrem, cui magno cum animi dolore dixit: Curam mei, venerande Pater, habe, & roga Deum mihi auxilio sit, multum enim me impugnat fornicationis spiritus. Quo audito, sanctus Senex non cessauit die & noctu pro illo Deum orare, vt illi auxilio esset. Aliquot claphis diebus ad Patrem redit Monachus, & orat, vt maiori instantia pro illo Deo supplicet, quod tentatio non minueretur. Maiore furore Deum postea otabat Pater, vt Monacho vires suggerat, & cum gemitu & suspirio Diuinam Majestatem flectere conabatur. Septuaginta ad Senem redibat Monachus, & dicebat, orationibus suis nihil profici: unde Senex confusus, & miratus fuit, quod Deus illum non audiret. Qua cogitatione fatigatus nocte sequente, reuelat Deus causam

causam huius esse monachi negligentiam & abiectionem animum in resistendo. Relatio autem huiusmodi fuit: Vedit monachum oiosum & sedentem, & fornicationis spiritum ante eum stantem, qui diversas ei mulierum formas exhibebat sudore & vim inferendo: & monachus adspiciebat, & eis delectabatur. Videbat & Angelum Dei ipsi adhucatem, valde monacho irascentem, quod inde non surgeret, & ad Deum confugeret, & in terram caderet & oraret, & non cessaret cogitationibus suis delectari. Hinc bonus senex amaduerterebat, monachu negligentiā causam esse, cur Deus illum non exaudiret. Idcirco dum cursus illum visitaret, dixit: Tua culpa me nō audit Deus, quod malis cogitationibus delecteris. Fieri non potest, ut obscenus ille fornicationis spiritus te deserat, quamvis alii pro te Deum orient; nisi tu ipse labores multis iejunis, orationibus & vigiliis, Deum gemitibus & suspiriis & lachrymis rogans, ut tibi auxilio & misericordiam largiatur, & vises suggerat, ut malis possis cogitationibus resistere: quamvis enim medici necessarias ægrot applicent, & omnem diligentiam adhibeant; tamen illi non proficiunt, sille noxia & damnoles edat. Idem & in animæ & gratitudinibus vsi venit, licet enim venerandus patres, qui animæ medici sunt, omni attentione & ex toto corde pro talibus orient, qui pro se orationes petunt, parum tales medici proficiunt, si tētati spiritualibus se operibus non exerceant orando, iejunando, & alia Deo grata agenda. Monachus hæc audiens cordeq; compunctus postea senis consilium secutus est & iejunii, vigilis & orationibus se affixit, coque pæcto Dei misericordiam consecutus est, & cessauit tentatio. Idem & nobis in temptationibus faciendum, quantum in nobis est collaborantes, & mediis, quibus opus est tentare: hoc enim modo Deus victoriam largiri paratus est. Et quoniam resistentia hæc temptationū intendi vel minui potest; non statim satis

nobis esse debet qualicunque ratione resistere, sed optima ratione & modo uti. In idam magno suo famulo, eius ordinis ^{Francis. S.} Re- ^{Francis. S.} ligioso, nomine Ioanni de Aluernia ostendisse differentem rationem, qua religiosi vtebantur contra tentationes, pre tertim carnales cogitationes. Videbat quasi innumeram dæmonum multitudinem, qui contra Dei seruos multas omittebant sagittas, quarum aliqua magna vi in dæmones ipsos retorquentur, a quibus emissæ erant, qui post multo cum clavore fugiebant, quasi erubescentes. Aliæ sagittarum à dæmonibus emissarum Religionis ostangebant, sed statim sine eorum lassione humi cedebant. Aliæ usq; ad carnem tangebant, aliæ totum corpus transfigebant. Secundum hæc ergo optimus resistendi modus, & qui nobis felicissimus primus est: vulnerantes diabolum iisdem temptationibus & sagittis, quibus nos vulnerare conatur, illum in fugam agentes. Idque accommodate facere licet, dum diabolo nobis suis temptationibus nocere moliente; nos maiores inde consequemur fructum, ut si ex superbia & vanitatis temptatione, quam diabolus suggesterit, maiorem humilitatem & abiectionem consequamur. Et ex turpi & inhonestâ temptatione maiori huius vitii odio afficiamur, & maiore inflammemur castitatis amore, & maiori cum continentia viuamus, & feruentius Deo seruiamus. Hincque ait S. Augustinus in hæc verba: *Draco iste, quem abscondere*, ^{Augustinus.} *formasti ad illudendum eum: seruos Dei sic Psal. 103. 26.* huic draconi illudere, quod eodem loquendo, quo illos capere nitebatur, capitur & illigatur, secundum illud Regii prophetæ. *In laqueo isto, quem absconderunt,* ^{Psal. 9. 16.} *comprehensus est pes eorum. Captio, quam ab-* ^{Psal. 34. 8.} *scondit, apprehendat eum. Et in laqueum ca-* ^{Psal. 7. 17.} *dat in idipsum. Venit ut capiat, & capitur.*